
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 22 DEL 31-01-2018
 

OGGETTO: PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2018/2020.
PRIMA ADOZIONE.

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di Gennaio, alle ore 14:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO A

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO A

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. GIUSEPPE ZAFFUTO nella sua qualità di ASSESSORE
ANZIANO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la GiuntaComunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/8Comune di Villalba (CL) D.G. 22/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 22 DEL 31-01-2018

 
 
OGGETTO: PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
2018/2020. PRIMA ADOZIONE.

IL SINDACO
PLUMERI ALESSANDRO

2/8Comune di Villalba (CL) D.G. 22/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.22 DEL 31-01-

2018
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2018/2020. PRIMA
ADOZIONE.

 

 

 

 

 

Proposta di deliberazione predisposta per la Giunta Comunale avente ad oggetto: Piano per la
Prevenzione della Corruzione 2018/2020. Prima adozione.
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, numero 241 e s.m.i., siccome recepiti
nell’Ordinamento Regionale con L.R. n. 10/1991);
la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
gli artt. 12 e 13, co. 3, della L.R. 26 agosto 1992, n.7 e s.m.i.;
il vigente Statuto Comunale;

 

Premesso che:
la Legge n. 190/2012 impone all’Organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione (PTPC);
il Responsabile anticorruzione propone lo schema di PTPC che deve essere poi approvato, ogni anno,
entro il 31 gennaio;
l’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni all’Amministrazione;
il Piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e coordinato
con i contenuti del Piano nazionale anticorruzione (PNA);
il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);
il 28 ottobre 2015 l’Autorità ha approvato la determinazione numero 12 di aggiornamento del Piano
nazionale anticorruzione;
il 3 agosto 2016, l’Autorità ha approvato, con deliberazione numero 831, il nuovo Piano nazionale
Anticorruzione;
il 22 novembre 2017, il Consiglio dell’Autorità, con deliberazione numero 1208, ha approvato
l’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione 2016;
il PNA ed il Piano triennale di prevenzione della corruzione sono rivolti, unicamente, all’apparato
burocratico delle Pubbliche Amministrazioni;

3/8Comune di Villalba (CL) D.G. 22/2018



 

Ritenuto che:
negli Enti Locali la competenza ad approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione è della
Giunta Comunale, salvo eventuale e diversa previsione adottata nell’esercizio del potere di
autoregolamentazione da ogni singolo Ente (cfr. ANAC, deliberazione n. 12/2014);
l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga
condivisione delle misure” anticorruzione con gli Organi di indirizzo politico (cfr. ANAC,
determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);
a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un
primo schema di PTPC e, successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;

 

Rilevato che:
questo Esecutivo ritiene di adottare, in data odierna, la “prima ipotesi” di piano anticorruzione per il
triennio 2018-2020;
il suddetto piano, quindi, rimarrà depositato e pubblicato per almeno n. 10 (dieci) giorni allo scopo di
raccogliere suggerimenti circa i contenuti del documento definitivo;
lo schema definitivo sarà tempestivamente approvato, alla scadenza dei termini suindicati;

 

Preso atto che:
il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dott.ssa Nicosia Concettina, Segretario Generale
titolare di questo Comune, ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della
corruzione 2018-2020, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
l’allegato Piano risulta composto sostanzialmente da due parti: la prima descrittiva; la seconda
meramente tecnica di valutazione del rischio per attività/processi;

 

Accertato che, sulla presente proposta di deliberazione, deve essere acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica di cui all’art. 53 della Legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
Dato atto al Segretario Generale di aver curato personalmente la stesura della presente, condividendone i
contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;
Vista la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 e s.m.i., recante il vigente O.R.EE.LL.;
Vista la Legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, per la
parte recepita nell’Ordinamento Regionale;
Vista la L.R. n. 30/2000, recante “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
Vista la L.R. n. 22/2008, recante disposizioni sulla “Composizione delle giunte. Status degli amministratori
locali e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e
provinciali della Regione. Disposizioni varie”;
Vista la L.R. n. 6/2011, recante “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e decadenza degli
organi comunali e provinciali”;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Tutto ciò premesso, e ritenuta la propria competenza;
PROPONE
 

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del
dispositivo;

1.

 
4/8Comune di Villalba (CL) D.G. 22/2018



di adottare l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020, predisposto dal
Responsabile per la prevenzione della corruzione; piano che alla presente si allega per formarne parte
integrante e sostanziale;

2.

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, co. 2, della L.R. n.
44/1991 e s.m.i., valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, allo scopo di rendere efficace sin da subito il piano anticorruzione, data la rilevanza della
materia trattata.

3.

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
(Dott. Concettina NICOSIA)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5/8Comune di Villalba (CL) D.G. 22/2018



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: PIANO PER LA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2018/2020. PRIMA ADOZIONE. ed è
stata predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
CONCETTINA NICOSIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000,n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 31-01-2018

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to: DOTT.SSA NICOSIA CONCETTINA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 31-01-2018

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

6/8Comune di Villalba (CL) D.G. 22/2018



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: PIANO PER
LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 2018/2020. PRIMA ADOZIONE.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

7/8Comune di Villalba (CL) D.G. 22/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 DEL 31-01-2018
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ZAFFUTO GIUSEPPE

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giornidalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 31/01/2018

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

8/8Comune di Villalba (CL) D.G. 22/2018


